REGULA,

23 **Q**Uandocunque indicia illa ex se, vel communi
 usu hominum sunt indifferentia, aut raro
 juncta cum tali effectu malo, dicentur impropor-
 tionata & insufficientia: si verò sint ut plerumque
 conjuncta cum tali effectu malo, de quo judicari
 suspicaris, vel dubitas, proportionata erunt
 sufficientia. v. g. Vides hominem noctu accedentem
 domum suspectam vel infamem, aut inde emanantem
 indicium sufficiens & proportionatum est ad iudican-
 di, vel suspicandi malum ex sexto præcepto. Si
 vides virum honestum, & aliàs bonæ famæ, clara
 die transire talem domum, vel plateam, ubi
 mina infamis habitat: nequaquam indicium suffi-
 cians erit, illum esse adulterum. Similiter
 vides hominem noctu admotis scalis tentare aper-
 fenestram domûs, indicium sufficiens est ad sus-
 picandum, vel iudicandum, illum esse furem.
 Econtra, vides aliquem clara die coram vicinis
 parare incensum domûs; si prudens es, non
 dicare, vel suspicari debes furem; sed potius
 illum clavem propriæ domus amisisse: & ita
 similibus.

ASSERTIO II.

Judicium, suspicio, dubium prudens de vitio vel malo proximi per se nullum peccatum est. Iudicium temerarium mortale ex genere suo. Suspicio temeraria per se veniale tantum; sæpe tamen per accidens mortale: idemq; est de dubio positivo temerario: dubium autem temerarium merè negativum, ex se nullo modo peccatum est. Ita DD. citandi.

§. I.

Judicium, suspicio, dubium prudens &c.

Nimirum iudicare, suspicari, dubitare de alterius malo, vitio, vel crimine, prudenter & ex sufficientibus motivis, quæ scilicet moralem aliquam connexionem habent cum tali modo, vel actione mala, per se loquendo nullum peccatum est. Communis DD. apud Layman. lib. 3. tract. 3. p. 2. cap. 2. num. 4. Lugo disp. 14. señ. 2. Ratio est: quia proximus amittit jus suæ famæ, & bonæ existimationis respectu illius hominis, cui ejus vitium vel crimen sufficientibus indiciis proponitur; ut si quis videatur noctu è prostibulo exire &c. & in exemplis allatis: ergo tunc malum de ipso iudicando, vel suspicando, non inferitur ipsi injuria. Ubi semper multò majora, & evidentiora indicia requiruntur ad prudenter, & licitè iudicandum, quàm solùm ad suspicandum, & dubitandum, de malo vel crimine alterius: & sæpe evenit, ut licet opus exterius apparens ex genere suo mortale sit, v. g. ebrietas, blasphemia &c.

II 4

utrum

utrum tamen defacto mortale sit, & non forte excusetur, per ignorantiam, precipitantiam, aliam rationem, adhuc dubitare, & iudicium cohibere debes: sed nec curiosè inquirere in acta alterius nisi tibi ex officio incumbat ejus correctio; aut necessarium sit ad evitandum aliquod malum tunc enim prudentiæ, & cautionis officium est. Inquirere indicia mali apparentia, quantum probabilitatis habeant; ut veritate cognita remedium adhiberi possit, aut ipsi personæ delinquenti, aut alteri tertio, vel tibi, aut communitati: ut res explicent Molina tom. 5. tract. 4. disp. 14. & Lefebusius lib. 2. cap. 19. dub. 4. Hinc prudentium est: *ordine prudentiæ & cautela præsumitur esse pejora; ordine verò Charitatis & justitiæ meliora.* Huc spectat illud axioma & regula in 6. *semel malus, semper præsumitur malus:* intelligendum est cum duplici limitatione: in eodem genere mali, & quamdiu ex indicibus emendatio colligi non potest. Ratio regulæ est: quia qui semel voluntatem deliberatè inclinavit in aliquod malum peccati, in eo velut captus est, donec numerum mutet: quòd quis autem animum mutaverit, in dubio non præsumitur, sed probari, vel indicibus ostendi debet: adeoque licet tunc certum iudicium ferre non possimus de perseverantia in malo, seu peccato tali, possumus tamen prudentè suspicari, vel dubitare; quousque emendationis signa videantur, v. g. Si quem in deliberato mendacio semel deprehendimus, ejus fides postea merito suspecta esse solet: & si scimus aliquem fornicatorem

catum esse, de ejus probitate semper dubitamus, quoad usque emendationis signa prodat; & etiam ex levibus indiciis in oppositum ostensis facile suspicamur, vel etiam judicamus de novo delicto. Idque maximè locum habet, quando agitur de cavendo alieno incommodo: ut qui semel perjurus deprehensus est intra vel extra iudicium, iterum non admittitur ad testimonium ferendum. c. *testim de testibus*. Et alia exempla habentur in utroque Jure.

§. II.

Judicium temerarium mortale ex genere suo.

Nimirum absque sufficientibus indiciis temerè ²⁶ & firmiter judicare de vitio vel crimine proximi, est peccatum contra justitiam, ex genere suo mortale. Communissima DD. cum ipso S. Thoma, 2. 2. q. 60. a. 3. Docètque Christus Matth. 7. Luc. 6. *Nolite judicare, & non judicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini.* Ubi de iudicio temerario sermonem esse, patet ex contextu: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, qua in oculo tuo est* (certum peccatum) *non consideras?* Ratio est: quia quisque habet jus ad famam seu bonam existimationem sui apud quemcunque hominem, donec de ejus crimine innotescat, juxta illud: *Quisque presumendus est bonus, donec demonstretur malus*: at qui temerè, & sine sufficientibus indiciis judicans alterum de aliquo crimine vel vitio, privat eum apud se famam, & bona existimatione sua, antequam

innotescat, vel demonstratur esse malus: ergo injuriam infert temerè & graviter lædendo ejus jus famæ, & existimationis: consequenter peccat contra justitiam ex genere suo graviter obligatam; adeoque ex genere suo mortaliter. Idem verum est, si crimen temerè judicatum subsistat, si non subsistat in proximo: semper enim proximus noster retinet jus bonæ existimationis apud nos, donec ejus malum sufficienter innotescat.

27. Cæterum ut in individuo hic & nunc mortaliter sit, tres requiruntur conditiones. 1. Ut sit iudicium firmum, & deliberatum cum pleno consensu voluntatis; si enim iudicium firmum, & quasi moraliter certum conceptum non sit, erit solum in suspensio, de qua infra: rursus si iudicium deliberatum non sit cum pleno consensu voluntatis, erit vel prima apprehensio de malo proximi, ut si videas hominem egredientem è domo aliena, subito apprehendas esse furem; nihil adhuc iudicium, sed solum tibi proponitur objectum illud, de quo est iudicandum: aut erit actus iudicii imperfecti, seu primus motus: neuter autem potest esse peccatum, saltem grave, ut apud omnes in confesso est.

2. Ut sit materia gravis spectatis circumstantiis personæ, de qua temerè iudicatur malum, ita ut si constaret, tale de se iudicium temerè concipi, merito censeret gravem injuriam, ac læsionem existimationis suæ, juxta dicenda *sect. seq. de materia ipsius detractionis*: ut si de viro magnæ auctoritatis aut Religioso iudicares non solum grave aliquod peccatum, sed etiam esse mendacem, spurium, et

hæreticorum familia &c. quia inter homines probos hæc multum æstimantur. 3. Conditio est ipsa temeritas, quòd nimirum quis firmum assensum, ac iudicium concipiat de malo gravi alterius propter indicia insufficientia, quæ scilicet non habent moralem connexionem cum tali malo, ut initio explicatum est.

His ergò conditionibus positis graviter & ini-28
què læditur alterius jus famæ & bonæ existimationis suæ, cum enim illa indicia de se non sint sufficientia ad movendum intellectum ad ita firmiter iudicandum de malo proximi, & sic iniquè privandum eum jure suæ bonæ existimationis, patet, quòd sola prava voluntas ita moveat intellectum ad firmiter iudicandum malum de proximo, sicque eum iniquè privandum jure bonæ existimationis suæ, in re gravi. Ubi obiter nota, quòd iudicium temerarium, sicut & hæresis, blasphemia &c. licet sit actus intellectus elicitive, & ea ratione peccatum esse non possit; est tamen simul actus voluntatis imperativè, quatenus voluntas intellectui tale iudicium temerarium eliciendum imperat, aut elicienti consentit, vel non impedit deliberatè; & sic rationem peccati sortitur.

Contra verò, dictis conditionibus, vel earum 29
aliquâ, deficientibus, iudicium temerarium saltem mortale non erit. Excusatur ergò iudicium temerarium à reatu mortali, & veniale solum evadit. I. Ex imperfectione actus, si solum sit apprehensio, vel iudicium imperfectum ex præcipitantia intellectus sine plena deliberatione, & consensu volunta-

luntatis. II. Ex parvitate materiæ, spectatis circumstantiis personæ; ut si iudices cauponem vel mortuum mentiri, militem velle furari, aut impudicum juvenem malo animo talem domum ingredi. Hujusmodi enim non censentur gravem injuriam pati, cum plerumque de talibus non erubescunt, sed gloriari soleant. III. Quando indicia de malo vel crimine proximi essent valde apparentia, adeo ut fermè ad prudens iudicium movere possint, & suspicionem vel præsumptionem violentam generarent: tunc enim cessat temeritas, etsi non omnino adhibita diligentia, non omninò prudens & iustum iudicium formetur.

30 *Dices.* Secundùm multos, & bonos Doctores valdè probabiliter non est mortale, etiam sine confessione, occultum crimen proximi uni, vel alteri prudenti, & non ulterius divulgato viro manifestare, ut infra videbimus: ergo multò minùs mortale erit, si apud te solum, nemini manifestaturus, temerariè malum grave de proximo iudicas. *Trans. ant. nego conseq.* nam ille in priori casu verum dicit, & quia uni vel alteri tantùm non divulgato dicit, potest censei non inferre gravem injuriam proximo. At in nostro casu tu de proximo apud te falsum iudicas, saltem practicè; cum certò iudices malum grave inesse proximo sine sufficientibus indiciis; quod vi illorum indiciorum omninò falsum est: & sine dubio gravem injuriam proximo inferres, si malum sic temerè à te iudicatum, saltem uni quantumvis prudenti viro, manifestares tanquam certum, sicut tu iudicas. Quod valdè nota. §. III.